



نقد و بررسی پرسش‌های عربی آزمون آزمایشی جامع سوم تعاونی سنجش ۱۳۹۶

نگاه کلی

ترجمه، تعریب و مفهوم عبارت: مطابق انتظار، ۵ سؤال ترجمه، ۱ سؤال مفهوم و ۲ سؤال تعریب. اصولاً برای حل ۸ تست این بخش در کنکور سراسری ۶-۷ دقیقه زمان خواهید داشت، در این آزمون سنجش تست‌های ترجمه، تعریب و مفهوم عبارت همگی خوب استاندارد و قابل حل در زمان مقرر ۶-۷ دقیقه می‌باشند. توجه بفرمایید که باز هم اولین سؤال، آیه‌ای از قرآن کریم است که در کنکورهای سال‌های اخیر نیز به همین شکل دیده می‌شود.

* **درک مطلب:** متنی با حجمی مناسب و محتوایی متوسط که از آن ۴ سؤال مفهومی مرتبط با متن طراحی شده است. در کل نسبت به متن‌های درک مطلب آزمون‌های سراسری، از نظر فهم متن و پاسخ‌گویی به سؤالات آن کمی آسان‌تر می‌باشد.

تشکیل: ۲ سؤال که بر طبق روال کنکور سال‌های ۹۴ و ۹۵ با عنوان «عین الخطأ» مشاهده می‌شود. در هر ۲ سؤال کلمه‌ی مشترک با اعراب متفاوت در گزینه‌ها وجود دارد که طبعاً حل تست را به مراتب آسان‌تر کرده است. توجه داشته باشید که امسال هم سؤالات تشکیل، قویاً با عنوان «عین الخطأ» خواهد بود با این تفاوت که ممکن است به مانند کنکور ریاضی ۹۵، کلمه‌ی مشترک با اعراب متفاوت دیده نشود.

تحلیل صرفی و اعراب: باز هم ۳ سؤال شامل ۲ فعل (یکی معتل و دیگری مهموز) و ۱ اسم. هر ۳ تست خوب و مناسب مشابه با استاندارد کنکور. **قواعد:** ۸ سؤال دستوری در انتهای آزمون. سؤالات این قسمت هم از نظر محتوا و سطح دشواری و هم از نظر پراکندگی مباحث، بسیار خوب طراحی شده‌اند.

در مجموع این آزمون سنجش در حکم یک امتحان جامع، با بودجه‌بندی دقیق و مناسب با زمان پیشنهادی ۲۰ دقیقه ارزیابی می‌گردد. با در نظر گرفتن این نکته که درک مطلب و سؤالات آن کمی آسان‌تر از کنکور سراسری بوده، می‌توانید از این آزمون سنجش به عنوان محکی خوب برای بررسی معلومات عربی و نحوه‌ی پاسخ‌گویی خودتان استفاده نمایید.

به نظر می‌رسد این بار نیز میانگین درصد درس عربی حدود ۳۰ و تراز درصد ۱۰۰ حدود ۱۵۰۰۰ باشد. در این آزمون درصد خوب تراز بالایی ۱۰۰۰۰ داشته و درصد ضعیف زیر ۳۰ محسوب می‌شود و طبعاً بین این دو متوسط محسوب می‌گردد.

پرسش‌های ابتکاری و نو

سؤالات تعریب این آزمون یعنی تست‌های ۳۲ و ۳۳ به خصوص در تست ۳۳ تا حدی ابتکاری و نو محسوب می‌شوند. چون در سؤال ۳۲ در گزینه‌ها از «لیال» استفاده شده که به دلیل حذف «ی» و پذیرش تنوین در انتهایش اعراب تقدیری دارد پس نمی‌تواند منصوب باشد و نقش مفعول پیدا کند و در سؤال ۳۳ از ۴ گزینه‌ی مرتبط با هم استفاده شده که ارتباط آن‌ها در حل تست تأثیر دارد.

پرسش‌های دشوار یا وقت‌گیر

این آزمون فاقد هر گونه پرسش دشوار یا وقت‌گیر است.

پرسش‌های غیراستاندارد یا نادرست

سؤال ۴۶ که در آن از «عسی» در مبحث نواسخ استفاده شده که عمدتاً مربوط به رشته‌ی انسانی است را می‌توان غیراستاندارد تلقی کرد. اگرچه در سایر گزینه‌ها به سادگی می‌شد نتیجه گرفت که خبر نواسخ از نوع جمله نیست، ولی بهتر بود که «عسی» در گزینه‌ها به کار نمی‌رفت.

پاسخ‌های نادرست

این آزمون فاقد هر گونه پاسخ نادرست است.

با احترام / دکتر پیمان بوذری